

# NADNIEMENSKI KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166  
Redakcja otwarta od 12-11 5-6  
Administracja 10-11 4-6  
Prenumerata miesięcznie zł. 4.  
z odnośnikiem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr.

Nr 183 Rok II.  
**GRODNO**  
sobota 4 lipca 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobnie za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń układ strony 8-mi szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte zamówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

PA  
KINO  
LA-  
CE

ulica Pocztowa № 4.

## DIŚ NOWY PROGRAM

### Uroczystość zakończenia roku szkolnego w szkole dla analfabetów przy więzieniu grodzieńskim

W niedzielę 28 b. m. w murach tutejszego więzienia odbyła się sympatyczna uroczystość zakończenia rocznego kursu w szkole dla analfabetów i rozdanie nagród wyróżniającym się uczniom. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 12 w poł. Mszą Św., odprawioną w kaplicy więziennej, oraz kazaniem wygłoszonym przez Ks. Red. Sawoniewskiego, który w gorących i dostępnych dla więźniów słowach wyjaśnił im znaczenie nauki zarówno dla nich samych, jak i dla ich otoczenia. Wiedza zaczerpnięta w murach więziennych będzie w przyszłości moralnym fundamentem w ich życiu i ostoją przeciwko pokusom, które mogą ich zaprowadzić powtórnie w mury więzienne.

Po mszy zaproszeni goście udali się do szkoły więziennej, utrzymywanej, jak wogóle całe więzienie, we wzorowym porządku i czystości, ładnie udekorowanej zielenią, wycinankami i obrazami. Po wprowadzeniu uczniów do sali szkolnej pierwszy przemówił naczelnik więzienia p. Kobyłecki, który w krótkich słowach przypomniał zebranyemu chwile, kiedy to w listopadzie roku zeszłego otwarta została szkoła, która pomimo tak niedługiego czasu swego istnienia dała znaczne wyniki, co naocznie stwierdziła komisja egzaminacyjna złożona z pp. prokuratora Klesa, inspektora szkolnego Szulca i ciała pedagogicznego.

Komisja ta stwierdziwszy duży postęp uznała za wskazane przyznać 4 nagród: 2 pierwszej kategorii i 2 kategorii drugiej.

Następnie w imieniu „Patronatu” więziennego przemówił p. Ziemiak zaznaczając, że społeczeństwo pamięta o więźniach i chce im przywrócić chwilę pokuty za popełnio-

ne czyny, za pomocą udostępnienia im największego szczęścia ludzkości, jakim jest nauka. Zakłada im szkołę i bibliotekę, aby mogli, słuchając wykładu, czy też czytając książkę o przyrodzie lub uprawie roli przenieść się myślami w swoje strony rodzinne.

Poczem Prezes Sądu Okręgowego p. Giedroń zaznaczył, że jako Sędzia, tem chętniej bierze w tej uroczystości udział, bo staje tutaj niejako ten, który musi wymierzać karę, ale jako ten, który ocenić może ich pracę i dobre czyny. Po przemówieniu wręczył przyznane, przez komisję egzaminacyjną, nagrody w postaci 3-ech książek i jednego listu pochwalnego.

2 pierwsze nagrody otrzymali: Antoni Dąbrowski i Stanisław Łomski; 2 drugie Edward Polak i Józef Subota.

Po przemówieniach uczniowie popisywali się deklamowaniem wierszy Konopnickiej, Tetmajera, oraz wyjątków z „Pana Tadeusza”.

Popis uczniów wypadł b. dobrze, co dowodzi istotnych zasług położonych w pierwszym rzędzie przez nauczyciela p. Huszcę.

Na zakończenie, wdzięczni uczniowie gremjalnie dziękowali za dowody opieki nad nimi.

Przypatrując się wynikom pracy, jaka położona została, podnieść przedewszystkiem należy zasługi naczelnika więzienia p. Kobyłeckiego, którego pracę, dbałość i całkowite oddanie się swoim obowiązkom można zauważyć na każdym kroku.

Wzorowa czystość, porządek i wytworzona atmosfera zaoferują w murach tych — zwykle posuro pętno — miejscach kary. Podwórko więzienne z kwiatnikami i trawnikami czyni nader estetyczne wrażenie i

Zgodnie z uchwałą Walnego Zebrania

### Dłużników Wil. Banku Ziemsk.

rozpoczęła się od dnia 1 lipca rejestracja wszystkich dłużników powyższego Banku w gmachu Związku Właśc. Nier. przy ul. Listowskiej 6 m. 2 w godz. od 5 do 9.

Uprasza się wszystkich dłużników we własnym interesie o zarejestrowanie się w najbliższym terminie. 4-x

dotadnio wpływa na więźniów.

Kierownik więzienia dba również o to, ażeby skazaniec który po pełnił przestępstwo dzięki pewnym okolicznościom, czy wpływom, nie znajdował się w więzieniu pod wpływem zawodowych przestępców, a przeciwnie izoluje go od wszelkich szkodliwych wpływów, aby po wyjściu z więzienia oddał społeczeństwu zupełnie zdrową moralnie jednostkę.

Społeczeństwo nasze, idąc za wzorem innych miast, winno się zainteresować bliżej „Patronatem” więziennym i popierać go we wszelkich jego poczynaniach.

Cz.

### Obowiązujące rozporządzenie, które nie wszystkich obowiązuje

W dniu 6 marca r. b. Starosta Grodzieński wydał rozporządzenie, które w § 1, 3 i 7 nakazywało co następuje:

§ 1. „Wszystkie psy winny być trzymane na łańcuchach, względnie zaostrzone w kagańce. Psy mogą być również prowadzone na linewkach. Wyjątek stanowią psy pasterskie, będące pod ścisłym dozorem pastuchów, lub myśliwskie w czasie polowania”.

§ 3. „Psy i inne zwierzęta domowe w wściekle lub podejrzone o wściekłość powinny być przez właściciela natychmiast zamknięte w miejscu bezpiecznym, aż do interwencji odnośnej władzy (lek. wet.), która powinna być niezwłocznie po-

wiadomiona o każdym wypadku pomienionej choroby bezpośrednio, lub za pośrednictwem władz gminnych oraz posterunku polioji.”

§ 7. „Rozporządzenie niniejsze obowiązuje z dniem ogłoszenia, aż do odwołania”. Oto są ważniejsze paragrafy owego rozporządzenia, które miało obowiązywać wszystkich posiadaczy psów od dnia 6 marca, pomimo to jednak, że obecnie mamy początek lipca jeszcze nie wszystkich obo obowiązuje do tych ostatnich należą np. mieszkańcy wsi Dubno, powiatu Grodzieńskiego. W tej wsi okazała się wielka ilość wściekłych psów, których właściciele nie poczuli się do obowiązku powiadomienia o tem odnośnych władz.

Fakt tego lekceważenia obowiązków okazał się tem groźniejszy, że wściekłe psy pokasały bydło — ba nawet i ludzi, a pomimo to żadnemu z mieszkańców nie przyszła do głowy myśl powiadomienia lekarza weterynaryjnego bezpośrednio, lub za pośrednictwem gminy, czy też posterunku policyjnego, a to w myśl § 3 wymienionego rozporządzenia.

Takie lekceważenie, przez ludność poszczególnych wsi, rozporządzeń obowiązujących i nieprzestrzeganie ich, może pociągnąć fatalne skutki i winno być surowo karane, czy to w drodze administracyjnej, czy sądowej.

Mamy nadzieję, że odnośne czyniki administracyjne bliżej zainteresują się tą sprawą i zajmą się najsurowszym ukaraniem winnych za lekceważenie przepisów i rozporządzeń.

Cz.

# Kronika

## Teatr Miejski

Jutro t. j. w niedzielę 5 VII. trzebie przedstawienie świetnej farsy M. Henegina Sobowót. Na czwartkowym przedstawieniu arcywesołej tej farsy publiczność bawiła się znakomicie darząc bucznymi oklaskami wykonawców z dyr. Skąpskim, świetnym odtwórcą roli tytułowej na czele. Dalszą obsadę stanowią pp. Warden, Markowska, Bortnowska, Kidawska, Zielińska, Krosnowska, Koc, Rzentkowski i inni.

W próbach „Karpacoy Górale” dramat ze śpiewami i tańcami J. Korzeniowskiego.

## Zabawa taneczna

urządzona przez sekcję tenisową Grodz. Kl. Sp. „Cresovia” odbędzie się dziś w sali hotelu „Royal”. Początek o godz. 21. Wstęp 3 zł.

## Zabawa w ogrodzie miejskim

W dniu jutrzejszym odbędzie się w ogrodzie miejskim „Wielka zabawa ogrodowa”, na którą złożą się różne atrakcje i niespodzianki dotąd w Grodnie niewidziane.

Na otwartej arenie specjalnie urządzonej, produkować się będzie cyrk: tresura koni, napowietrzni gimnastycy, akrobaci, komicy ekscytrycy i t. p.

Pozatem ma być dokonana niebywała produkcja, polegająca na zakopaniu człowieka w 2 metrowej głębokości pod ziemią, ciężar której wynosi 850 pudów, gdzie przebędzie 30 minut, licząc czas zakopania i odkopania.

Serpentin, poczta, corso, iluminacja.

Koncert orkiestry 29 p. a. p. Początek zabawy o g. 5 p. p. Produkcji cyrkowych o g. 8.30

Wstęp na zabawę i do cyrku 1 zł, wojskowi, szeregowi i ucząca się młodzież 50 gr.

Czysty dochód przeznaczony na gniazdo grodzieńskiego „Sokoła”.

## Pośrednictwo pracy

Przy Zarządzie Głównym Polskiej Macierzy Szkolnej istnieje zalegalizowany Wydział Pośrednictwa Pracy przeznaczony specjalnie dla naucozycielstwa. Zadaniem wydziału jest ułatwianie dróg porozumiewawczych pomiędzy naucozycielami, jak i kierownikami szkół poszukującymi odpowiednich sił wychowawczych. Wydział ten — na który obecnie P.M.S. zwraca szczególną uwagę, ma specjalne znaczenie dla naucozycielstwa prywatnego wyszkiwanego wielokrotnie przez prywatne biura pośrednictwa pracy.

Wydział mieści się przy ul. Krakowskie przedmieście 7, (w podwórzu).

## O numerach orientacyjnych

W ostatnich czasach często sporządzane bywają protokoły na krakcach miasta za niepalenie lampek orientacyjnych.

Proszą nas podać do wiadomości, iż lampki te codziennie akuratanie są zapalane, z powodu jednak złego stanu pogody i wiatrów, staje się wprost niemożliwym dopilnowanie ognia.

Jednocześnie proszą nas o zwrócenie uwagi policji, aby przy sporządzaniu protokołów brano powyższe względy pod uwagę, bowiem mieszkańcy tych dzielnic już od dawna domagają się od Magi-

stratu wprowadzenia na tych ulicach elektryczności.

## Usiłowanie samobójstwa

W dniu dzisiejszym nastąpiło popełnić samobójstwo przez rzucając się do „Niemna” Gonczarewicz Aleksandra, zam. przy ul. Brygidzkiej N 17.

## Samobójstwo

Dnia 2 b. m. nagozyciel szkoły powszechnej w Mostach Peheneł Franciszek wystrzałem z rewolwera pozbawił się życia. Przyczyną samobójstwa nieporozumienie na tle miłośnym.

## Oszustwo

Szeregowiec 29 p. a. p. zameldował policji o nadużyciu przy sprzedaży czekolady reklamowej przez Wysokiera, właściciela cukierni przy ul. Dominikańskiej 29.

## Potajemna sprzedaż wódki

Policja sporządziła protokół ni. Rutman Rywę, zamiesz. przy ul. Orzeszkowej 14, za tajny wyszynk wódki.

## Zniewaga policjanta

Sporządzono protokół na Mantuk Szyję, zam. przy ul. Wyzwolenie 49, za zniewagę funkcjonariusza P. P.

## Wyrok Sądu Doraznego

Jak donosiliśmy już we wczorajszym numerze Sąd Dorazny w Wołkowysku skazał na karę śmierci przez rozstrzelanie uczestników napadu na pociąg pod Narewką.

Skazani odwołali się z prośbą do Prezydenta Rzeczypospolitej o ułaskawienie, co jednak nie zostało uwzględnione.

Wyrok Sądu Doraznego został wykonany w dniu 1 b. m. rano.

Celak i Trusewicz podczas przewodu sądowego i na miejscu stracenia zachowywali się cynicznie i wyzywająco.

## Odgłosy z prowincji

### Druskieniki.

(Kor. wł.)

Do reklamowanej szeroko „tanioci” urzędowego utrzymania w zdrojowisku, zapomniano dodać nader taniej pomocy lekarską urzędowego lekarza łazienek zarządowych.

Dnia 18 bm., wezwany do prywatnego chorego pobral za jednorazową wizytę wśród dnia 30 zł. (słownie trzydziści). Czy pan doktor łazienek nie za wysoko cenil swoją wiedzę i doświadczenie jeśli dodamy, że jest jeszcze i młodym lekarzem i otrzymuje stałe pobory z Zarządu, a lekarze starzy — praktycy, bez stałych poborów, z którymi zresztą go porównać nie można, biorą znacznie niżej, urzędukom zaś i oficerom udzielają ulg streszczających się do 10 złotych za badanie i poradę dla trzech osób? Czy niezbędna pomoc lekarska ma być w Druskienikach „luksem”?

W przewodniku po zdrojowiskach mają Druskieniki kilka pięknych kartek, odnośnie zaś rozrywek zdają się zajmować co najwyżej trzecie miejsce po Karsbadzie, lub Biarritz. Płac tenisowy, należący do jedynej rozrywki kuracjuszków ażekolwiek źle jest urządzonej i utrzymany, a dość drogo kosztuje (2 zł. za godzinę) w najlepszej porze

(od 4—7 p. poł.) na cały sezon został zamówiony przez zdrojowego lekarza.

Bardzo dobrze, że lekarz zdrojowy może tyle czasu poświęcić na jej i godzinnej rozrywce, dobrze jeśli nawet zamówił ten plac dla gości pensjonatu, który otworzył zamierzają, ale odrobina dobrego tonu, dbłość o gości i interes wymagają aby plac, tenisowy, przeznaczone dla gości i jako takie reklamowane były wolne i zamawiane codziennie, chyba, że urządzenia zdrojowiska są przeznaczone dla Zarządu, lub jego protegowanych—to przepraszamy i o tem „podwórku” pisać nie będziemy.

## Konkurs

3 Okręgowe Szefostwo Intendentury w Grodnie poszukuje rzeczoznawcę, majstra garbarskiego, jako kontraktowego pracownika.

Blizsze warunki ogłoszone w „Polsce Zbrojnej” z dnia 4 lipca 1925 roku.

3 Okręgowe Szefostwo Intendentury Grodno

Lekcyj w zakresie gimnazjum u dzielam. Sumiennie przygotowują do szkół technicznych i rolniczo-leśnych. Zgłoszenia: Nauczyciel gimnazjum, Nasaretajska 9 3-3

## Nerwowie, Neurastenicy,

którzy cierpią na drażliwość, słabość woli, brak energii, melancholję, Przesyt życia, bezsenność, ból głowy, przesadzoną wrażliwość nerwów, nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymują bezpłatnie broszurę Dr. Weisego „Cierpienia nerwów”. Dr. Gebhard et Co. Gdańsk Am Lagen Tor 15.

Zalegalizowana przez Władze Państwowe

## 1 Szkoła Baletowa w Grodnie

pod kierown. baleriny Elżbiety Traube i artystów baletu Dubrowskiej i Wierzyńskiego.

Balet, plastyka, mimika, tańce narodowe, stylowe oraz

### lekcje tańców salonowych.

Inform. do godz. 11 wiecz. Dominikańska 26, w szkole. 2-4

## Dyrekcja Spółdzielni Wojskowej

### O. K. III w Grodnie, Piłsudskiego 3

poleca artykuły spożywcze, wędliny, galanterję, towary białe, kosmetykę, kostjomy kąpielowe, bieliznę męską i damską, przybory sportowe, meble, naczynia kuchenne — aluminiowe, emaljowane, szkło, porcelanę i fajans, wyborowe wina krajowe i zagraniczne, kilimy.

Geny konkurencyjne.

Hurt i detal.

Węgiel górnośląski najlepszej jakości po cenie 35 złotych za tonę loco stacja Grodno.

5-x

## OD ADMINISTRACJI

Uprasza się Sz. P. Prenumeratorów miejscowych i z prowincji o wpłacenie prenumeraty za m. lipiec i zaległych.

Składajcie ofiary na L. O. p. P.

Czy jesteś już członkiem cywilnego klubu sportowego?

# CRESOVIA